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【統計短文】 

新入監詐欺罪受刑人統計分析 

    隨著科技資訊的發展，詐欺手法不斷翻新，從過去利用被害人貪念以詐

騙財物，演變為冒用政府機關或公務員名義，結合網路、電信、通訊科技等

工具進行詐騙行為。鑑於近年詐欺犯罪日趨嚴重，危害社會治安甚鉅，民國

103 年 6 月修正刑法，增訂第 339 條之 4 的加重詐欺罪，對於惡性重大之詐

欺類型加重處罰，期能遏阻此類犯罪。為瞭解新入監詐欺罪受刑人人數變化

及其特性，爰就近 10 年(97 年至 106 年，以下同)之相關資料進行分析。 

一、近 10 年新入監詐欺罪受刑人以 97 年 4,865 人最多，之後逐年減至 104

年 1,616 人最少，106 年再增為 2,510 人；所占比率由 97 年 10.1%降至

104 年 4.8%最低，106 年回升為 6.9%。 

近 10 年新入監受刑人總計 37 萬 2,624 人，前四大罪名依序為違反

毒品危害防制條例1
11萬 3,111人(占 30.4%)、公共危險罪 7萬 8,782人(占

21.1%)、竊盜罪 5萬 6,347人(占 15.1%)及詐欺罪 2萬 7,029人(占 7.3%)，

四者合占超過七成。觀察詐欺罪各年人數變化，以 97 年 4,865 人最多，

之後逐年減至 104 年 1,616 人最少，106 年再增為 2,510 人。另就詐欺

罪受刑人占新入監受刑人比率來看，從 97 年占 10.1%降至 104 年 4.8%

最低，106 年回升為 6.9%。(詳表 1、圖 1) 

表 1 新入監受刑人主要罪名 
單位：人、%

毒品危害

防制條例
公共危險罪 竊盜罪 詐欺罪

97年至106年 372,624 113,111 78,782 56,347 27,029

結構比 100.0 30.4 21.1 15.1 7.3

97年 48,234 14,492 7,138 9,279 4,865

98年 42,336 12,440 6,855 6,934 4,328

99年 37,159 11,247 5,377 6,110 3,454

100年 36,459 11,474 5,549 6,066 2,824

101年 35,329 10,971 6,384 5,557 2,120

102年 34,167 10,434 7,585 4,937 1,741

103年 34,385 9,681 10,168 4,601 1,651

104年 33,864 9,740 10,210 4,393 1,616

105年 34,492 10,933 9,770 4,155 1,920

106年 36,199 11,699 9,746 4,315 2,510

項目別
新入監

受刑人

 

                                                      
1毒品危害防制條例含 87 年 5 月 20 日修正施行前之肅清煙毒條例及麻醉藥品管理條例人數。 
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圖 1 新入監詐欺罪受刑人人數 
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二、近 10年新入監詐欺罪受刑人以犯刑法第 339條普通詐欺罪者占九成一最

多；犯 103年增訂之刑法第 339條之 4加重詐欺罪者，106年超過三成。 

近 10 年新入監詐欺罪受刑人 2 萬 7,029 人中，以犯刑法第 339 條

普通詐欺罪者 2 萬 4,505 人(占 90.7%)最多，惟 106 年降至 64.9%，係因

民國 103 年 6 月刑法增訂第 339 條之 4 加重詐欺罪，就冒用政府機關或

公務員名義；3 人以上共同犯罪；以廣播電視、電子通訊、網際網路或

其他媒體等傳播工具，對公眾散布等 3 種詐欺型態加重處罰，致新入監

普通詐欺罪受刑人占比下降，而犯加重詐欺罪者，則由 104 年 91 人(占

5.6%)，增至 106 年 787 人(占 31.4%)。(詳表 2) 

表 2 新入監詐欺罪受刑人主要罪名 

比

率

比

率

比

率

97年至106年    27,029    24,505       90.7      1,276         4.7      1,248         4.6

97年      4,865      4,599       94.5           -           -         266         5.5

98年      4,328      4,100       94.7           -           -         228         5.3

99年      3,454      3,286       95.1           -           -         168         4.9

100年      2,824      2,690       95.3           -           -         134         4.7

101年      2,120      2,047       96.6           -           -           73         3.4

102年      1,741      1,645       94.5           -           -           96         5.5

103年      1,651      1,578       95.6           -           -           73         4.4

104年      1,616      1,478       91.5           91         5.6           47         2.9

105年      1,920      1,452       75.6         398       20.7           70         3.6

106年      2,510      1,630       64.9         787       31.4           93         3.7

 說明：1.普通詐欺罪係指刑法第339條，加重詐欺罪係指刑法第339條之4。

 說明：2.刑法第339條之4加重詐欺罪係於103年6月增訂。

單位：人、%

項目別

總

計
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三、近 10 年新入監詐欺罪受刑人宣告刑刑名，以有期徒刑六月以下者(占

61.2%)最多，惟其所占比率由 97 年之 73.2%降至 106 年之 42.2%；居

次之有期徒刑逾六月至三年未滿者(占 24.7%)所占比率則由 15.5%升

至 46.0%。 

觀察新入監詐欺罪受刑人宣告刑刑名，以有期徒刑六月以下者 1 萬

6,533 人(占 61.2%)最多，其次為有期徒刑逾六月至三年未滿者 6,668 人

(占 24.7%)。觀察各年變化，有期徒刑六月以下者，由 97 年 3,563 人(占

73.2%)減至 106 年 1,058 人(占 42.2%)；逾六月至三年未滿者，由 97 年

753 人(占 15.5)增至 106 年 1,155 人(占 46.0%)。(詳表 3、圖 2) 

表 3 新入監詐欺罪受刑人宣告刑刑名 
單位：人、%

六月以下
逾六月

三年未滿

三年以上

五年未滿
五年以上

97年至106年 27,029 16,533 6,668               452 70 3,222 84

結構比 100.0 61.2 24.7 1.7 0.3 11.9 0.3

97年 4,865 3,563 753 92 10 440 7

98年 4,328 3,106 656 82 7 469 8

99年 3,454 2,234 627 52 10 520 11

100年 2,824 1,756 573 33 9 443 10

101年 2,120 1,178 590 41 8 288 15

102年 1,741 922 556 47 10 200 6

103年 1,651 946 451 35 9 203 7

104年 1,616 878 526 23 1 181 7

105年 1,920 892 781 18 4 222 3

106年 2,510 1,058 1,155 29 2 256 10

項目別 總計

有期徒刑

拘役
罰金

(易服勞役)

 

圖 2 新入監詐欺罪受刑人宣告刑刑名結構 
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四、近 10 年新入監前四大罪名中，詐欺罪女性受刑人所占比率(15.7%)高

於毒品危害防制條例(13.3%)、竊盜罪(7.8%)、公共危險罪(4.2%)。 

就性別分析，近 10 年新入監詐欺罪受刑人 2 萬 7,029 人，其中男

性 2 萬 2,798 人(占 84.3%)，女性 4,231 人(占 15.7%)，相較新入監其他

主要罪名女性占比(毒品危害防制條例為 13.3%、竊盜罪為 7.8%、公共

危險罪為 4.2%)，詐欺罪女性受刑人所占比率較高。(詳圖 3) 

圖 3 新入監受刑人前四大罪名人數－按性別分 
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五、近 10年新入監詐欺罪受刑人入監時年齡以 30歲未滿者(占 34.1%)最多，

所占比率呈上升；教育程度以高中(職)程度者(占 45.9%)最多。 

依年齡觀之，新入監詐欺罪受刑人以30歲未滿者9,220人(占34.1%)

最多，30 歲以上至 40 歲未滿者 8,269 人(占 30.6%)次之，兩者合占六成

五，顯示詐欺罪以青壯年居多數。細觀其各年變化，30 歲未滿者由 97

年占 33.6%，升至 106 年 48.6%；而 30 歲以上至 40 歲未滿者則由 97

年 32.7%，降至 106 年 25.2%，二者於 97 年至 102 年間，所占比率雖互

有高低但相差不超過 2 個百分點，惟自 103 年起，30 歲未滿者所占比

率持續高於 30 歲以上至 40 歲未滿者，且差距逐年擴大，至 106 年相差

23.4 個百分點。(詳表 4、圖 4) 

教育程度方面，以高中(職)程度者 1 萬 2,418 人(占 45.9%)最多，國

中程度者 9,396 人(占 34.8%)次之，大專以上者 2,762 人(占 10.2%)再次

之。(詳表 4、圖 5)  
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表 4 新入監詐欺罪受刑人年齡及教育程度 

30歲

未滿

30－40

歲未滿

40－50

歲未滿

50－60

歲未滿

60歲

以上
國小 國中

高中

(職)

大專

以上
其他

97年至106年 27,029 9,220 8,269 5,362 3,037 1,141 2,301 9,396 12,418 2,762 152

結構比 100.0 34.1 30.6 19.8 11.2 4.2 8.5 34.8 45.9 10.2 0.6

97年 4,865 1,637 1,591 992 521 124 491 1,802 2,166 372 34

98年 4,328 1,378 1,390 946 475 139 422 1,529 1,959 382 36

99年 3,454 1,100 1,074 723 407 150 380 1,266 1,508 278 22

100年 2,824 840 892 626 344 122 265 1,005 1,256 279 19

101年 2,120 648 657 428 286 101 169 772 915 253 11

102年 1,741 516 531 371 236 87 149 601 763 219 9

103年 1,651 528 496 330 192 105 128 522 780 216 5

104年 1,616 552 480 310 178 96 106 521 764 222 3

105年 1,920 802 526 305 184 103 97 614 954 252 3

106年 2,510 1,219 632 331 214 114 94 764 1,353 289 10

說明：教育程度之其它包含不識字及不詳。

單位：人、%

教育程度

項目別 總計

年齡

 

圖 4 新入監詐欺罪受刑人年齡結構 
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圖 5 新入監詐欺罪受刑人教育程度 
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六、近 10 年新入監詐欺罪受刑人無前科者占 55.0%，高於新入監全體受刑

人無前科者之 27.5%。 

就前科情形分析，近 10 年新入監詐欺罪受刑人 2 萬 7,029 人中，

無前科者 1 萬 4,878 人(占 55.0%)，有前科者 1 萬 2,151 人(占 45.0%)，

相較新入監全體受刑人無前科者所占比率為 27.5%，詐欺罪受刑人中較

多無前科者。再觀察各年變化，詐欺罪無前科者所占比率，由 97年 61.3%

降至 101 年 50.4%，近 6 年皆在五成左右。(詳表 5) 

表 5 新入監受刑人前科情形 

單位：人、%

比率 比率 比率 比率

A B B/A×100 C C/A×100 D E E/D×100 F F/D×100

97年至106年 372,624 102,550 27.5 270,074 72.5 27,029 14,878 55.0 12,151 45.0

97年 48,234 15,735 32.6 32,499 67.4 4,865 2,981 61.3 1,884 38.7

98年 42,336 13,835 32.7 28,501 67.3 4,328 2,589 59.8 1,739 40.2

99年 37,159 11,948 32.2 25,211 67.8 3,454 1,963 56.8 1,491 43.2

100年 36,459 11,134 30.5 25,325 69.5 2,824 1,561 55.3 1,263 44.7

101年 35,329 9,882 28.0 25,447 72.0 2,120 1,069 50.4 1,051 49.6

102年 34,167 9,122 26.7 25,045 73.3 1,741 880 50.5 861 49.5

103年 34,385 8,303 24.1 26,082 75.9 1,651 834 50.5 817 49.5

104年 33,864 7,604 22.5 26,260 77.5 1,616 789 48.8 827 51.2

105年 34,492 7,401 21.5 27,091 78.5 1,920 951 49.5 969 50.5

106年 36,199 7,586 21.0 28,613 79.0 2,510 1,261 50.2 1,249 49.8

項目別

全體受刑人 詐欺罪受刑人

無前科 有前科無前科 有前科
計計

 

綜上所述，詐欺罪為近 10 年新入監受刑人第四大罪名，其中以普通詐

欺罪者占 90.7%最多，而犯 103 年增訂之加重詐欺罪者，至 106 年已超過三

成；宣告刑刑名以有期徒刑六月以下者(占 61.2%)最多，其次為有期徒刑逾

六月至三年未滿者(占 24.7%)，惟近年二者差距漸小，106 年反以逾六月至

三年未滿者較多；女性所占比率(占 15.7%)較其他主要罪名為高；入監時年

齡以 30 歲未滿者(占 34.1%)居多；教育程度以高中(職)程度者(占 45.9%)最

多；無前科比率(占 55.0%)高於新入監全體受刑人。 

近年政府投入龐大之經費及人力，致力於反詐欺宣導及犯罪預防，期

讓社會大眾廣為明白詐欺伎倆，以防制詐欺案件發生；惟治安工作係長期

且艱巨之任務與挑戰，民眾仍應時時提高警覺，萬不可心存貪念，遇事勿

急勿躁、多思考、詳查證，才不會讓惡徒有機可趁。 

謝麗雅(法務部矯正署雲林第二監獄統計室主任) 


